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Oroszlányért
A városi kitüntetések mindig ki-
emelt � gyelmet jelentenek az arra 
érdemeseknek. Augusztus 20-án 
idén már második alkalommal ke-
rült sor átadásukra. 5. oldal5. oldal

Mit adtak nekünk a…
Egy igazán színvonalas történelmi 
összefoglaló a bányászat és a város 
kapcsolatáról, a 70. születésnapját 
ünneplő város Bányász napi lapszá-
mában. 3–4. és 9–10. oldal
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Mit adtak nekünk a…
Egy igazán színvonalas történelmi 
összefoglaló a bányászat és a város 
kapcsolatáról, a 70. születésnapját 
ünneplő város Bányász napi lapszá-
mában. 



Konkrétumok a Malom-tó fejlesztéséről 
Ahogy korábban már írtunk róla, az 
önkormányzat 300 millió Ft összegű 
európai uniós támogatást nyert el a 
Malom-tó környezetének fejlesztésére.
A TOP-Plusz-1.2.1-21-KO1-2022-00046 
számú, „Oroszlányi Zöldfejlesztések” 
című projekt célja „a terület biológiai 
aktivitásértékének növelése, a hősziget 
hatás csökkentése, az aktív rekreációs 
területek fejlesztése.” 
Az Önkormányzat a városüzemelteté-
si feladatokat is ellátó Oroszlányi In-
gatlankezelő és Hasznosító Zrt.-vel kö-
zösen valósítja meg a projektet. A pénz-
ügyi forrás elnyerésére még 2022-ben 
nyújtott be pályázatot a konzorcium 
a Malom-tó környezetének helyreállí-
tására, pihenésre alkalmas környezet 
kialakítására. Az OIH Zrt. az elmúlt 
években többször aktualizálta már a tó-
val kapcsolatos teendőlistáját, ám eddig 
még minden alkalommal a � ókban vé-
gezte az amúgy elég komplex tervezet. 
A most indult projekt során emellé el-
készül a város klímastratégiája és „Zöld 
Infrastruktúra Fejlesztési és Fenntartási 
Akcióterve” is. 
Az idén júliusban tartott sajtótájékoz-
tatón kiderült, hogy közvetlenül a tó 
körül közel 5000(!) tő új növényt tele-
pítenének fák, bokrok és cserjék for-
májában. A 3473 m2 területű füvesíté-
sen mellett – a városban azóta több he-
lyen megismert – esőkertet is kialakíta-
nának. A tó körüli sétány összesen 1387 
méter hosszúnak tervezett. Ez mellé 25 
új lámpaoszlopot és 24 hídkorlát világ-
tó lámpát is felszerelnek, így az egész te-
rület éjszakai világítása biztosított lesz. 
A lámpák – okos településüzemelteté-
si megoldásként – időzített mozgásér-
zékelővel lesznek ellátva, magasabb fé-
nyerővel csak a gyalogosok által éppen 
használt helyeken fognak világítani, 
így járulva hozzá az energiatakarékos 
működéshez. A biztonságérzet és a va-
gyonvédelem érdekében összesen 16 db 
tér� gyelő kamera telepítése lesz szüksé-
ges, melyek majd a már meglévő a váro-
si rendszer részévé válnak. 
A tóba 2 levegőztető szökőkút települ, 
így segítve a víz áramoltatását a termé-
szetes áramlással legkevésbé érintett 

pontokon. Ilyen levegőztető – tehát nem 
kimondottan látványra kihegyezett – 
vízforgató például már évek óta üze-
mel a tatabányai Erőmű-tavon. A ké-
nyelmes időtöltés segítésére valamilyen 
úszóstég, és 4 db napozóágy is kerül a 
tópartra, 24 további paddal, 8 asztallal 
és ezekhez 15 kukával. Mint azt meg-
tudtuk, nem a kukák telepítése a legna-
gyobb költség, annál sokkal jelentősebb 
gond azok rendszeres ürítése: remél-
jük a körbeérő új sétány ebben is segíti 
majd az OIH Zrt. munkatársait.
A teljeskörű fejlesztés során új ját-
szóeszközökkel bővül a közeli, Brun-
szvik Óvodával szemközti játszótér 
is, ahol árnyékolás mellett új ivókút is 
épül, valamint kerékpártárolók és ping-
pong asztal is lesz. A beruházás kellően 
komplex lesz, és a közlekedést is érin-
ti: 19 db új parkoló mellett 22 db ré-
git is újra aszfaltoznak, ezeknél pedig 
az akadálymentességre is oda� gyelnek. 
Az egész terület elérhetőségének javí-
tása érdekében kerékpáros nyom (fel-
festés) létesül az Oroszlány–Tatabánya 
kerékpárút irányába. Ez valójában egy 

régi adósság a bicósok felé, hiszen egé-
szen Tatáig minden más település tavai 
elérhetőek a bicóúton. Talán ennél is ré-
gebbi szükséglet a kajakház elérése épí-
tett úton – most ez az útszakasz is meg-
valósulhat. 
Korábban azt írtuk, hogy a tó környé-
ke jól használható kültéri programok 
megvalósítására. Most a világításhoz 
és a vízforgatókhoz szükséges villamos 
munkákkal együtt az ilyen rendezvé-
nyekhez szükséges áramvételi pontok is 
kiépülnek. Napjaink kilátóépítési bot-
rányai ellenére a tervek szerint – a kivi-
telezés során kitermelt földből – kilátó-
pont épül, ahonnan távcsővel � gyelhető 
majd meg a szigetek elővilága. A tó kö-
rül tájékoztató táblák segítségével „zöld 
tanösvény” is létesül, és a fejlesztést 
szemléletformáló kampány is segíteni 
fogja. Az idei év még javarészt a terve-
zésekkel fog telni, jövőre talán lesznek 
látható jelek is, és várhatóan valamikor 
2026-ban történhet meg az átadás – de 
az már persze az új városvezetés által. 
A projekt a Széchenyi Terv Plusz prog-
ram keretében valósul meg. 
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Gál Domonkos okl. bányamérnök 2024. április 18-án az OMBKE Oroszlányi Szervezete által az Oroszlányi Bányászati Múzeum-
ban Oroszlány várossá válásának 70., a helyi szervezet megalakulásának 65., és a Bányászati Múzeum létrehozásának 45. évfor-
dulója alkalmából megtartott rendezvényen elhangzott előadásának rövidített változata. Sajtó alá rendezte: Árva Ferenc.

A bányászat szerepe a várossá válásban 
és a fejlődésben

Mit adott a bányászat, a bányász szak-
ma a városnak? A válasz röviden, a vá-
rost magát. Oroszlány várossá válásá-
nak történetét nagyon sokan feldolgoz-
ták. De mindegyik valahol ott kezdő-
dik, hogy volt egy falu, jött a szénbányá-
szat és lett egy város. A legtöbb helytör-
téneti anyag gerince a bányászat létre-
jötte, fejlődése, országos kiemelkedése, 
a bányászat gerjesztette ipari bővülés, és 
ezzel együtt a város növekedése, „felnőt-
té válása”. Bár 70 év egy város életében 
zsenge gyermekkor. Most, hogy a bá-
nyászat megszűnt, és a történelemszem-
léletet is változott, azokból az anyagok-
ból szemezgettem és kerestem meg azo-
kat az eseményeket, amelyek a település 
szempontjából ilyen időtávlatból is ér-
vényesek, igazak vagy éppen sajátosak. 
Nálam a szegletköveket nem az építmé-
nyek adták, hanem az emberi kapcsola-
tok változásai. Nézzük meg, hogy ala-
kult a település fejlődése az első bánya-
nyitástól a városi rang elnyeréséig.
Az oroszlányi bányanyitás 1936-37-ben a 
faluban – egy munkás, időnként mun-
kanélküli 1700 fős, többnyire mezőgaz-
dasággal foglalkozó – zömében szlovák 
népességet talált. A környei, tatabányai 
bányákban szerzett bányászati isme-
retekkel kb. 170 fő rendelkezett. Az or-
szág szénigényének növekedése, a hábo-
rús készülődés szükségessé tette a tata-
bányai bányászat terjeszkedését, igé-
nyelte a falu lakosságának bevonását, le-
hetőleg szakmához értő létszám növelé-
sét. A bányanyitás reményt adott az itt 
élőknek a környei, tatabányai tapaszta-
latok, munkalehetőségek alapján. 
Még eszmélésre sem volt idő, amikor 
Romániából elüldözött bányászok ér-
keztek Oroszlányba. A bányász csalá-
dok letelepítése a Magyar Általános Kő-
szénbánya Rt.-nek (MÁK Rt.) jól jött, 
de az oroszlányiak nehezen viselték el 
a kényszerűségből a házaikba telepített 
bányászokat. A kb. 100 fő elhelyezése a 
falusi családoknál történt. Ekkor tele-
pedtek le Oroszlányban a II. világ hábo-
rú elől Kárpátaljáról Franciaországba és 
Belgiumba menekültek is. A kárpátal-
jai menekültek nyugat-Európában is bá-
nyákban dolgoztak, majd onnan is a há-
ború elől menekülve Oroszlányba hoz-

ták szakmai tapasztalataikat. 1947-ben 
a szlovák–magyar lakosság csere vál-
tott ki zavart az itt élőkben. Egy korabeli 
mondás szerint: „A szlovákok elmentek 
jönnek a magyarok. A lakosság úgy érzi 
sehova sem tartozik”.
1951. március 1-től munkába álltak a po-
litikai döntés miatt bezárt és Oroszlány-
ba telepített brennbergi bányászok (350 
fő), valamint szeptember 1-től a Salgó-
tarján környékéről áthelyezettek is. A 
munkaerőhiány pótlása érdekében kö-
vetkezett a hadtápalakulatok elhelyezé-
se a településen, majd a KÖMI rabok be-
telepítése. Egy minisztertanácsi határo-
zat lehetővé tette az országban a mun-
kás toborzást, amit az erőltetett üte-
mű téeszesítés és nagymértékű beszol-
gáltatások nagyban megkönnyítettek. 
A földjeiket vesztett parasztok, kulá-
kok gyermekei, fér� ak, nők családostól, 
a megélhetés érdekében az épülő szoci-
alista városokban, a jobb � zetést kíná-
ló bánya- és iparvárosokban kerestek 
munkát a már itt dolgozóktól hallott hí-
rek miatt.
Az 1954-es várossá válás időszaká-
ra Oroszlány kb. tízezer fős lakosságá-
val elég vegyes összetételű, és sok hely-
ről „hozott”, eltérő kultúrájú népséggel 
rendelkezett, de ez minden gyorsan nö-
vekvő városnál így volt ebben az időben. 
Erről az időszakról írja Haraszti Mihály
a következőket. „Nem tagadható, hogy 
ez az időszak, az országos átlagot meg-
haladó jövedelem és a keblet dagasztó él-

csapat öntudat kitermelte a rendszert tá-
mogatók rétegét. Ellenkező oldalon ott 
voltak a munkásság soraiban, ott dol-
goztak a szénfalon a legelemibb jogaiktól 
megfosztott közmunkára ítéltek, az osz-
tályellenségek. A munkahely összekap-
csolta őket, bár ezt a vezetés igyekezett 
meggátolni, de a kommunikációt nem le-
hetett kizárni.”

A termelési és lakhatási 
feltételek

Elsőként közvetlen a kutatások után a 
MÁK Rt. megkezdte a 20 kV-os villa-
mos távvezeték kiépítését. 1937. decem-
ber 4-én a hivatalos bányanyitáskor ki-
gyulladtak az első villanylámpák az 
épülő bánya külszínén és ezt követően a 
felsőtelepi, majd a falusi lakóházakba is 
eljutott a villany
1939–1941. években létrejön az Orosz-
lány–Tatabánya közötti kötélpálya, a 
termelvény beszállítására a tatabányai 
osztályozóba. A MÁK Rt. a tatabányai 
gyakorlatának megfelelően 1941-ben 
Oroszlányban is megkezdte a bányász 
családok elhelyezésére szolgáló lakótele-
pek építését. A vezetők a bánya irányí-
tási központjához közelebb, létszámuk-
nak megfelelően kaptak helyet a Fel-
ső-telepen. A bányától távolabb a klasz-
szikus, de már nem 6 ajtós, hanem iker-
házas település jött létre a Haraszt-he-
gyen (hasonló telep Tatabányán, Kom-
lón is található). Ennek építését a hábo-
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rú hátráltatta, és csak 1947-ben folyta-
tódott. A szocialista sajtó ezt úgy kom-
mentálta, hogy „…az elit kapott helyet a 
bányához közelebb, a dolgozók meg tá-
volabb”. Aki ezt írta az nem tudta, hogy 
az aknásznak, robbantómesternek a hi-
vatalos munkaidő előtt legalább félórá-
val és utána is félórával a munkahelyén 
kellett lenni (raport, adminisztráció), il-
letve üzemzavar esetén a vezetőnek el-
sőként kellett a munkahelyre érkeznie.
A háború után csak 1945-ben létesült or-
vosi rendelő, orvoslakással a települé-
sen. 1952. évben már szakrendelő léte-
sült 2 orvossal.
Az ún. Felső-telepen 1947-ben Rajk 
László nevét viselő művelődési házat 
építettek, amely később Vörös Csillag 
Filmszínházzá alakult.
1951-ben épült ki Környétől Oroszlányig 
a MÁV vasúti szárnyvonala és a helység 
állomása, mely azóta is végállomás. A 
meglevő vasútvonalra telepítették a kez-
detleges szénosztályozót, ezzel együtt 
létesült az I. számú középállomástól a 
függősínpálya az osztályozóig.
Az 1950. december 30-án 81 halálos ál-
dozatot követelő tatabányai sújtólégrob-
banást követően 1951-ben szemléletvál-
tozás állt be a bányászat irányításában, a 
bányászok megbecsülésében. Több szo-
ciális intézkedés mellett visszaállították 
a bányásznapot, de már nem Szent Bor-
bála napra, hanem szeptember első va-
sárnapjára. A további létszámemeléshez 
elrendelték a lakások számának draszti-
kus emelését, de a megvalósításhoz nem 
álltak rendelkezésre tervek. Más szoci-
alista városokhoz hasonlóan az építé-
szetben is a szovjet példát követték. „… 
gyökeréig fel kell számolni az imperialis-
ta burzsoázia építészelméletének és épí-
tészetének kozmopolita, művészet és né-
pellenes befolyását”. Így született meg a 
Téli Palota kapujára emlékeztető, hu-
szártornyos városkapu és a „Sztálin ba-
rokk” minden elemét magába fogla-
ló városrész. „A homokos domb aljában 
az emeletes házak utcákban sorakoznak. 
A domb tetején az 1953-ban épült a vá-
jártanuló iskola oszlopos homlokzatá-
val koronázza meg az egész építkezést. A 
domb mögött húzódik meg a régi Orosz-
lány falu.”

Az oroszlányi bányászat 
és vezetése

A bányanyitástól az államosításig nem 
kétséges, hogy a település minden fej-
lesztését a MÁK Rt. irányította a növek-
vő termelési igényeknek és növekvő lét-
számnak megfelelően. A központ Ta-
tabánya volt és ha megfelelő személy-

szállítást lehetett volna kialakítani, a la-
kótelepek is szerényebb méretűek let-
tek volna. A termelést irányító bánya-
mérnökök szakmai munkája megfeszí-
tett, leterhelt és megosztott volt, név sze-
rint Fritz Károlyt, Husz Nándort, Feke-
te Sándort lehet kiemelni. Az 1946-os ál-
lamosítás felvetette a lehetőségét a Tata-
bányától való elszakadásnak, de vezeté-
si infrastrukturális lehetőségei még nem 
voltak meg az önállóságnak.
Dr. Simon Kálmán, aki a Tatabányai 
Nemzeti vállalat körzetvezető főmérnö-
keként kezdte munkáját Oroszlányban, 
így emlékezett vissza: „1948-ban (kom-
munista hatalom átvétel éve) 1951-ig 3 év 
alatt a terület későbbi fejlődését megala-
pozó munkák kezdeményezésében, le-
bonyolításában vettem részt: a lakóte-
lep dinamikus fejlesztése (abban az idő-
ben az építészet a körzetvezetőhöz tarto-
zott), Környét, Oroszlányt összekötő vas-
út beindításának kijárása, ezzel a bánya-
munkás utánpótlás jelentős javítása, az 
osztályozó építésének megkezdése, amely 
egy fontos eleme a Tatabányai NV-tól 
való függetlenítésnek. Továbbá felada-
tom a termelési technológiák fejleszté-
se volt (Frontfejtések).” Így alakulhatott 
meg az Országos Tervhivatalban hozott 
döntés után 1952. január 1-től az Orosz-
lányi Szénbánya Vállalat, amely Hi-
dasi István igazgató és Dr. Simon Kál-
mán műszaki igazgatóhelyettes vezeté-
sével működött 1953-ig. Simon Kálmánt 
az anyavállalattal (Tatabánya) kapcso-
latos nézetkülönbségei miatt a Bánya és 
Energiaügyi Minisztériumba helyezték 
át, „felbuktatták”.
Ha leltárt készítünk, az oroszlányi 
bánya nyitástól a várossá válás időpont-
jáig eltelt 16 évről, melyből 8 kapitalis-
ta év, 8 pedig a szocialista rendszer ki-

építésének éve volt, akkor az alábbi-
akat látjuk: 1954-re a lakosság létszá-
ma kb. 10.000 fő, lakások száma 1.617. 
Munkás szállókon kb 8.500 fő élt. Egy 
általános iskola, egy szakmunkás (vá-
jár) képző iskola, egy egészségügyi köz-
pont, egy � lmszínház, és a salakos pá-
lyával rendelkező Oroszlányi Bányász 
Sport Klub működött a településen. A 
város rendelkezett az ország vasúti há-
lózatába kapcsolódó vasúttal, szárnyvo-
nallal. Négy termelőüzem, egy külfej-
tés, két lejtős akna működött, illetve két 
bányaüzem volt építés alatt. Így tagozó-
dott be Oroszlány a sorozatban „gyár-
tott” szocialista városok sorába. A vá-
rosi jogállás önmagában nem járt külö-
nösebb előnnyel. Pártértekezleti jegyző-
könyvből tudjuk, előírták, hogy a város-
nak törekedni kell a bolthálózat szélesí-
tésére, az áruellátás javítására. Nem se-
gítette Oroszlány helyzetét a „se veled se 
nélküled” megoldás. A város már önál-
ló, de a szénbányák még Tatabányához 
tartoznak. Nem volt felhőtlen a szük-
ségszerű együttműködés.
Szigorúan titkos minisztertanácsi 
anyagból kiszivárgott, hogy a beruházá-
sok átütemezése erősen érinti az építő-
ipart, különösen a gépbeszerzés terüle-
tén Oroszlányt is, ezért a városvezetés 
kapta azt a feladatot, hogy indítsa be a 
„Bányász Saját Ház” akciót, mondván 
„…ahhoz nem kell gép, csak lapát…”. A 
sebtében kisajátított telkek tulajdonosa-
it kártalanították, de a házépítések csak 
1957. év után kezdődhettek meg.
Az 1956-os forradalom oroszlányi ese-
ményei közül csak azokat említem 
meg ami a szénbánya–város kapcsola-
tát befolyásolta. Az Oroszlányi Üzemek 
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Kitüntetettek
Az „Oroszlányért” aranygyűrű kitün-
tetetés, az „Oroszlányért” kitüntető 
díszoklevél és „Oroszlány város dísz-
polgára” cím elismeréseket a jubileu-
mi években a Képviselő-testület éven-
te két alkalommal ítélheti oda. Jubile-
umi évnek minősül Oroszlány várossá 
nyilvánításától, azaz az 1954. évtől szá-
mított minden 10. és 25. esztendő, így az 
idei 70. éves évforduló is. A 2024. évi ki-
tüntetések második alkalommal törté-
nő átadására az augusztus 20-ai városi 
ünnepség keretében, a képviselőtestület 
ünnepi ülésén került sor. Az elismeré-
sek átadását az OVTV jóvoltából a QR 
kód beolvasásával bármikor újra néz-
heti.

Oroszlány Város Önkormányzatának 
Képviselő-testülete „Oroszlány város 
díszpolgára” címet adományoz Kis 
Ferencné, dr. Bartossik Margit részé-
re a városért és a civil társadalomért 
végzett példaértékű munkája elisme-
réseként. Tevékeny éveit a közigazga-
tásban töltötte. 1996-ban ment nyugdíj-
ba, és ettől kezdve végzi a számára leg-
jobban kedvelt tevékenységet, ügyvéd 
Oroszlányban. Az ügyvédi tevékenység 
szolgálatot is jelent, jogi segítséget adni 
azoknak, akik nehezen igazodnak el 
az egyre változó és egyre bonyolultabb 
jogszabályi rendelkezések között. Az 
évek során számtalan civil szervezetnek 
nyújtott pro bono segítséget jogi szol-
gáltatásaival. Alapító tagja az Oroszlá-
nyi Szegényeket Támogató Alapítvány-
nak (SZETA), jelenleg is aktív tagja a 
baráti körnek és a Nyugdíjas Értelmisé-
gi Klubnak, aktívan készül, előadásokat 
tart az összejöveteleken.

Oroszlány Város Önkormányzatának 
Képviselő-testülete „Oroszlányért” 
vésetű aranygyűrűt ado-
mányoz Dr. Varju Já-
nos részére az Oroszlá-
nyi Szakorvosi és Ápo-
lási Intézet főigazgatója-
ként végzett több éven át 
tartó színvonalas, áldo-
zatkész munkája elisme-
réseként. Az Oroszlányi 
Szak orvosi Intézet dolgo-
zója, korábbi főigazgatója. 
Munkája során mindvégig 
a betegközpontúságot he-
lyezi előtérbe. Többirányú 
képzettségének köszönhe-
tően magas színvonalon 
végzi, végezte a rá bízott 

tevékenységek összehangolását. Konst-
ruktív javaslatai mindig az oroszlányi 
szakrendelő fejlődésének irányába mu-
tattak. Interperszonális kapcsolatai ki-
magaslóak, személyiségéből adódóan 
kiválóan kezeli és irányította a koráb-
ban rábízott egységeket. Vezetői felada-
tait pontosan, közmegelégedéssel vé-
gezte. Kiemelkedően jó kapcsolatot tar-
tott és jelenleg is tart a kollégákkal, a 
társintézményekkel, valamint az irányí-
tó intézményekkel egyaránt. 

Oroszlány Város Önkormányzatának 
Képviselő-testülete „Oroszlányért” 
kitüntető díszoklevelet adományoz 
Horváth Szilveszternek, az orosz-
lányi civil szervezetek és az általuk 
szervezett rendezvények folyamatos, 
odaadó és önzetlen segítése érdeké-
ben közel negyedszázada tartó mun-
kájáért. Horváth Szilveszter 2001-ben 
a munkahelyén keresztül került kapcso-
latba több civil szervezettel. Informati-
kai háttér, majd később a hobbijává vált 
hangosítás biztosításában állandó részt-
vevője lett a civil, sport és társadalmi 
szervezetek rendezvényeinek, sokszor a 
saját maga által vásárolt eszközök biz-
tosításával. Az elmúlt 24 év oroszlá-
nyi eseményeinek állandó résztvevő-
jeként láthattuk, legyen szó tűzoltó-
napról, teljesítménytúrákról, rallyról, 
jótékonysági rendezvényekről, családi 
napokról, városi ünnepi eseményekről, 
kulturális eseményekről, labdarúgó 
vagy kosár labda mérkőzésekről. Példa-
mutató, hétvégét, ünnepnapot szíves-
ség ből, társadalmi munkában. Szil vesz-
ter olyan személyiség, aki mindig kész 
segíteni és támogatni másokat. 

Oroszlány Város Önkormányzatá-
nak Képviselő-testülete „Oroszlá-

nyért” kitüntető díszoklevelet ado-
mányoz Kovács Mónika részére a 
HÉBÉ Alapítvány a Művészetokta-
tásért kuratóriumának elnökeként 
végzett színvonalas munkájáért. Ko-
vács Mónika 16 éven át volt a Hébé Ala-
pítvány a Művészetoktatásért kura-
tóriumának az elnöke, melye az isko-
la fenntartására, működtetésére, a mű-
vészetoktatás támogatására jött létre. 
Ezen munkáját mindenkor anyagi el-
lenszolgáltatás nélkül, önkéntesen vé-
gezte. Ebben a tisztében fáradhatatla-
nul dolgozott annak érdekében, hogy 
az Iskola – tanévenként 230-260 fő – 
táncos és képzőművész növendékeinek 
oktatásához, neveléséhez minden köte-
lező és minden hozzáférhető támoga-
tást megszerezzen. Tevékenységével le-
hetővé tette, hogy a Hébé Művészeti Is-
kola a város művészeti életében megha-
tározó szerepet tudjon ellátni. A város 
társadalmi életének, művészeti nevelé-
sének, sportbeli szerepvállalásának fej-
lesztése és fellendítése terén, nagyszá-
mú (ezres nagyságrendű) gyermek és 
szüleik érdekében, 16 tanéven át önzet-
lenül végzett kiemelkedő jelentőségű 
tevékenységet.

Oroszlány Város Önkormányzatá-
nak Képviselő-testülete „Oroszlá-
nyért” kitüntető díszoklevelet ado-
mányoz Kiss Győzőné részére, a vá-
ros egészségügyéért végzett kiemel-
kedő munkája elismeréseként. 1974 
óta dolgozik az oroszlányi egészség-
ügyben, 50 éves szakmai pályafutása 
kiemelkedő. Munkája során mindvé-
gig az betegközpontúságot helyezi elő-
térbe. Többirányú képzettségének kö-
szönhetően magas színvonalon végzi, 
végezte a rá bízott tevékenységek ösz-
szehangolását. Személyiségéből adódó-

an kiválóan kezeli és vég-
zi a rábízott feladatokat. 
Oroszlányi Szakorvosi In-
tézet sebészeti és ortopé-
diai szakrendelésén fel-
adatait pontosan, közme-
gelégedéssel végzi. 2011 
óta nyugdíj mellett dol-
gozik, rendkívüli kreati-
vitással szervezi a sebé-
szeti és ortopédiai szak-
rendelő munkafolyamata-
it, valamint a működéshez 
szükséges infrastruktú-
rát. Többször kapott főor-
vosi, intézményvezetői 
dicséretet!
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Augusztus 16-án, Oroszlány 
testvérvárosában, a lengyel-
országi Konskie-ban díszpol-
gári címet vehetett át Lazók 
Zoltán az ottani városvezetőtől, 
Krzysztof Obratańskitól. A Kons-
kie Napok keretében lengyel 
testvérvárosunk polgármesteré-
vel közösen meg is erősítették a 
városok közötti, jövőbeli együtt-
működési szándékot.

■
A Győrben megrendezett válo-
gató eredményeként Bacsányi 
Krisztina részt vehetett július 
25-28. között a lengyelországi 
Poznanban zajló Ifjúsági Ma-
raton Európa Bajnokságon, és 
szenzációs kajakozással a 10. 
helyezést szerezte meg. Ez ed-
dig az OKSE színeiben született 
legjobb eredmény. 

■
Hét új magyar állampolgár 
vehette át honosítási doku-
mentumait Kulcsár Viktória 
anyakönyvvezetőtől és Rajnai 
Gábor alpolgármestertől au-
gusztus elején az Oroszlányi 
Közös Önkormányzati Hivatal-
ban. Öten – 3 felnőtt és 2 gyer-
mek – Romániából, egy-egy 
felnőtt pedig Szlovákiából és 
Szerbiából települt át.

Szeptember az Alzheimer Világhónapja, szeptember 21-e pedig az Alzheimer Vi-
lágnap. Célja, hogy felhívja a � gyelmet az Alzheimer-kórra és más demenciákra, 
a tévhitek eloszlatásának és a társadalmi összefogásnak szükségességére, a beteg-
séggel élők körülményeinek javítására. Ezen gondolatok jegyében ajánljuk az ol-
vasók � gyelmébe az alábbi sorokat:

Vigyázzunk az emlékeinkre 

Diabétesz – cukorbetegség, demen-
cia – elbutulás, ismerősen csengenek, 
sajnos népbetegségről van szó.
Azonban, még ma is sokan csodálkoz-
nak azon, hogy a diabétesz ,,érbeteg-
ség,, a szívre, erekre gyakorolt hatása 
okozhat olyan elváltozásokat a kerin-
gésben, agyban, ami a demencia egyik 
fő okozója is lehet.
A cukorbetegség optimális kezelé-
se a hosszú távú kockázatokat csök-
kenti, ez azt jelenti, hogy az életkor-
nak, kórelőzménynek, társbetegségek-
nek és még több tényezőnek megfelel-
ve egyénre szabottan javasolt kezelni a 
betegséget. 
Hosszú távú cukoranyagcsere zavar 
akár a magas vércukor, akár a nagy-
fokú ingadozás vagy gyakori hypogli-
kaemiák (alacsony vércukorszint) me-
móriavesztéshez, akár demenciához is 
vezethetnek. 
Igazolt tény, hogy az alacsony vércu-
korszint károsítja az agy memóriaköz-
pontját, sőt az Alzheimer kór (elbutu-
lással járó betegség) kialakulásával is 
összefügghet. Az inzulin felhasználási 

zavar kizárólag az agyban is kialakul-
hat, nem tud megfelelően hasznosulni 
a glükózt, ez agysejt elhalást, funkció-
zavart okozhat.
Mit jelent ez a betegség ? felgyorsul az 
agy öregedése, hanyatlani fognak a 
kognitív képességek, elvesznek az em-
lékeink, bizony a mindennapi feladat-
megoldó képességek romlanak, a me-
móriazavar rontja az életminőséget.
Mit tehetünk? 
Kedves betegeink, a diabétesz ko-
rai felismerése, az optimális kezelési 
mód mellett, lehetőségeinek megfele-
lően � gyeljen az életmódjára, étrendjé-
re, az optimális testsúly megtartására, 
napi rendszeres, korának, állapotának 
megfelelő mozgásra, rendszeres elle-
nőrzésre.
Mit tehet a család, társ, gyermek, uno-
ka, barát ?! 
Figyeljünk egymásra, magunkra! 
Kérjünk tanácsot, segítséget ha a kör-
nyezetünkben, családtagjainkon vál-
tozást veszünk észre, legjelentéktele-
nebb tünet is vészcsengő lehet.
Vigyázzunk az emlékeinkre!

Dr. Lőrincz Ildikó belgyógyász-diabetológus”

Az oroszlányi Alzheimer Café Szervezői nevében 
köszönöm a cikk írójának segítő tevékenységét!

Szikszai Istvánné AC vezetője

Időközi választás – egyetlen körzetben 
Bár a helyi önkormányzati válasz-
tás júniusban már lezajlott, a szo-
ros eredmény miatt városunkban is 
több újraszámlálást kellett tartani. 
Ennek köszönhetően egy körzetben, a 
4-es számúban érvényes, de szavazate-
gyenlőség miatt eredménytelen lett a 
szavazás. A 2024. június 9-én megtar-
tott helyi önkormányzati képviselők 
választásán Oroszlány 4. számú egyé-
ni választókerületben ugyanis a leg-
több érvényes szavazatot, 242-242 sza-
vazatszámmal Auerné Böröczky Erzsé-
bet (FIDESZ-KDNP) és Babai János
(OLPK) jelöltek kapták. Ilyen esetben, 
a választási eljárásról szóló törvény 
szerint, ha a választás eredménytelen, 
a szavazás kitűzött napjától számított 

120 napon belülre időközi választást 
kell kitűzni. Ennek megfelelve Orosz-
lány Város Helyi Választási Bizottsága 
a 2024. június 27-én hozott – 101/2024. 
(VI.  27.) számú – határozata alapján 
2024. szeptember 8. (vasárnap) napjá-
ra tűzte ki az új időközi választást.
Ebben a körzetben egyébként 1746-
an szavazhattak, melyből júniusban 
42,27% jelent meg. A bedobott 745 sza-
vazatok kevesebb, mint 7%-a, összesen 
50 volt érvénytelen. Az így értékelhető 
695 szavazat oszlott meg a 4 képviselő-
jelölt között, és hozta végül a döntet-
lent az első két helyezett számára. 
Szeptember 8-án vasárnap tehát csak 
az alábbi házszámok lakói számára 
nyílnak meg az urnák ismét: 

Fürst Sándor utca 2–20., Pető�  Sándor 
utca 1–27. és 28–99, Táncsics Mihály út 
2–38. és 17–29. Ők a József Attila Álta-
lános iskolában adhatják le szavazatai-
kat ismét. 
A Fürst Sándor utca 22–50., a teljes 
Gönczi Ferenc utca, a teljes Pető�  ud-
var, a Pető�  Sándor utca 2–26., Rákóczi 
Ferenc út 2–36., és Szent István tér la-
kóit pedig a Szociális Szolgálat épületé-
ben várják ismét. 
A szavazókörök helyszínei a koráb-
bihoz képest nem változtak, ahogy az 
érintettek is már megkapták az ilyen-
kor szokásos írásos értesítésüket. 

A város többi lakójának nem kell ismét 
az urnák elé járulnia.
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Munkástanácsai 1956. december 23-án 
Apró Antalnak átnyújtották a létesíten-
dő Oroszlányi Szénbányák vezetésé-
re tett javaslataikat, a bányász lakások 
építésének tervét Borbálán. Ebből egye-
dül a trösztigazgató személyére tett ja-
vaslatot fogadták el (Seregi Jánosról volt 
szó, hiszen 1957-től 1974-ig ő irányította 
az Oroszlányi Szénbányákat). Az ipará-
gi vezetők felismerték, hogy a még labi-
lis politikai viszonyok közt a vállalat az 
a � x pont, ahonnan érvényesíteni lehet a 
pártakaratot, egy időre mellőzve a bot-
ladozó, helyi hatásoknak jobban kitett 
Városi Tanácsot. A bánya jogosítványai 
között szerepelt a lakásberuházások ve-
zénylésének joga, így a további fejleszté-
seket már nem a főhatóságok, de nem is 
a Városi Tanács, hanem a vállalatveze-
tés határozta meg. A bánya természete-
sen bizonyítani akarta a lakosság előtt 
az új politikai rendszer előnyeit, a Tata-
bányától való függetlenedés szándékát, 
ezért félretette a tatabányai terveket (pl. 
Borbála telep építése) és folytatta a ko-
rábban abbahagyott lakásépítkezéseket 
(Gönczi Ferenc, Fürst Sándor, Táncsics 
Mihály utcák, a Rákóczi út déli oldala).
Néhány szót a megtorlás, konszolidá-
ció időszakáról: 1958–59. a mezőgazda-
ság kollektivizálásának újabb idősza-
ka. Nagyon sok falusi � atal kilátásta-
lannak látta a földnélküli megélhetést, 
a munkaegységes, zárszámadásos � -
zetést, ezért sokan, ismételten a bánya-
munkát választották. Pár év múlva ki-
derült, hogy az otthon maradottak is 
meg tudnak élni. Akik eljöttek, azok 
egy része visszament falujába vagy két-
laki lett. A bányánál nagy volt a � uktu-
áció, laza volt a munkafegyelem. A gon-
dot jogi eszközökkel nem lehetett meg-
oldani. A civil életben is hiányoztak a 
közösségek, nem lévén egyesületek, va-
lódi civil szerveződések. A politikai ve-
zetés ismerte a bányász szakma sajá-
tosságait, a bányászbrigádok földalat-
ti munkában kialakult összekovácsoló-
dását. A brigádmozgalom megszerve-
zésében találták meg a megoldást. Nem 
eredménytelenül. A szocialista brigádok 
célkitűzései ugyan sok esetben formáli-
sak voltak, de a kirándulások, „gulyás-
partik” adta pótcselekvések mellett na-
gyon sok városi feladatot magukra vál-
laltak a brigádok. A � atal bányamérnö-
kök feladatul kapták a brigádok patro-
nálását, felkészítését a munkaverseny-
re. Egy biztos a � atal vezetők és a mun-
kások megismerték egymást, kiderült ki 
tud bánni az emberekkel. Tovább segí-

tette a bányászok helyhez kötését a kis-
kert mozgalom.
Hogy mennyire volt sikeres a konszoli-
dáció? Személyes élményem: 1971-ben a 
XXI-es Bányaüzemben a mérnökség-
vezető egy 56 előtt bebörtönzött repülős 
tiszt volt. A könyvelő, ahogy ő mondta 
52-ben kormányfér�  volt, mert dömpert 
vezetett a Tervút építésénél két Ziczhy-
vel és egy Andrássyval. Ezenkívül volt 
56-os állomásparancsnok, aki nem kel-
lően asszisztált a szovjet tankok impor-
tálásánál a debreceni pályaudvaron és 
volt egy munkástanácsos bányamér-
nök is. Ezzel szemben az üzemvezető, a 
munkaügyes, a telefonközpontos, a rob-
bantóanyag raktárkezelő viszont koráb-
ban BM-es volt. Arról csak az erőműve-
sek tudhatnak, hogy Hamvas Béla szel-
lemi atmoszférája hogy bújt meg az új 
erőműi környezetben.
1960. május 1-én felavatták az új stadi-
ont. 1963-ban elkészült a hőközpont, 
1964-ben megépült az impozáns ha-
raszthegyi víztorony.
Az Oroszlányi Szénbányák 1957-től Se-
regi János vezetésével bátran alkalmazta 
a tatabányai bányáktól itt maradt szak-
emberek mellett a � atal bányamérnö-
köket is. Ennek köszönhető az a műsza-
ki fejlesztés, ami egyedülálló volt a ma-
gyar szénbányászatban. Gépi berende-
zései egy része a Bányászati Múzeum-
ban láthatóak. De neki köszönhető a bá-
nyász szakma szellemi életének fellendí-
tése is: az Országos Magyar Bányászati 
és Kohászati Egyesület helyi szervezeté-
nek megalakulása 1959-ben és az Orosz-
lányi Bányászati Múzeum alapjainak le-
rakása is. 
A Tatabányától történő „leválás”, a ter-
melt szén minősége igényelte az égő pala 
hasznosítását, egy erőmű létesítését. 

1960-ban új gazdasági szervezet létesült, 
az Oroszlányi Hőerőmű. Ehhez kapcso-
lódóan megkezdődtek az erőművi la-
kások építései (Rákóczi út, Bánki Do-
nát utca). Az erőmű létrehozása a későb-
biekbe jól jött a bányavállalatnak, mert 
amikor az Ole� n program elárasztot-
ta a lakásokat olajkályhákkal, az elekt-
romos áram termelésére, az erőmű üze-
meltetéséhez a szénre továbbra is szük-
ség volt. A szénbánya, a város az 1965-től 
1981-ig, az első eocén bánya beindulásá-
ig, kis túlzással észre sem vette a Nóg-
rádban, Borsodban elszenvedett bánya-
bezárásokat. A város történetében ezt az 
időszakot úgy írják le, hogy az építkezé-
sek megtorpantak és 1965 és 1970 között 
mindössze 431 lakás épült. Megjegyzem, 
ennek más bányászvárosokban nagyon 
örültek volna. Az Eocén program ter-
vezésénél, beindításánál ismét visszakö-
szönt a Tatabánya–Oroszlány rivalizá-
lás. A beruházási tervek bemutatásánál 
rendre előtérbe helyezték Tatabányát és 
kétszer akkora beruházási összeget ál-
lapítottak meg részükre. Indok: Tatabá-
nya a három termékes (bauxit, szén, víz) 
üzem megvalósítása karsztvíz szint alatt 
a Donugi Ukrán Szénbányászati Köz-
pont tervei alapján nyugati gépekkel, 
míg Oroszlány saját tervezésben orosz 
gépekkel negyed annyi áron valósította 
meg a beruházást.
1974-ben Seregi Jánost a Magyar Szén-
bányászati Tröszt élére kinevezték ve-
zérigazgatónak, tatabányai székhellyel, 
országos hatáskörrel a 8 működő bánya-
vállalat irányítására. Gyakorlatilag Gál 
István Tatabánya vezérigazgatója és ak-
kor már minisztériumban funkcionáló 
neveltje Kapolyi László közé. Kapolyi a 
Márkushegyi Bányaüzem tervezésétől, 
beruházásától egészen a balfékes áram 
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vásárlásig a bánya-erőmű ütőerén tar-
totta a kezét. 
Az Eocén-program újabb lendületet 
adott az Oroszlányi Szénbányáknak, 
ami érezhető volt a városi lakosság lét-
számának alakulásában is, hiszen a né-
pességszám 1980 és ’90 között volt a csú-
cson közel 21 ezer fővel. A szénbánya 
termelés növekedéséhez a létszámtöbb-
letet ekkor már külföldi, előbb lengyel, 
majd székely (romániai) dolgozók alkal-
mazásával biztosította a vállalat.
A rendszerváltás előtti időben a ka-
pitalista termelési mód egyes elemei-
nek kipróbálására jöttek létre a Gazda-

sági Munka Közösségek és a vállalati 
GMK-k. Visszaélésektől sem mentes rö-
vidtávú sikereik után a rendszerválto-
záskor ezek a munkaalakulatok eltűn-
tek.
A  rendszerváltás megkövetelte az 
Orosz lányi Szénbányák karcsúsítását. 
Pro� ltisztítás címén leváltak a kiszol-
gáló egységek és helységeik tág lehető-
séget biztosítottak más, ipari célú hasz-
nosításra. A városvezetés ebben az idő-
szakban kezdte el szorgalmazni a kép-
zett szakembereket foglakoztató cégek 
befogadását, betelepítését. Országosan 
is megindult a szénbányák értékesíté-
se, bezárása. Oroszlány a termelés mű-
szaki fejlettségével, élvonalbeli gazda-
sági mutatóival talpon maradt, bár ké-
rői voltak keletről és nyugatról egya-
ránt. A versenyben a Vértesi Erőmű Rt. 

győzött. 1994-ben megtörtént, ami még 
nem volt, az erőműnek lett bányája, ko-
rábban fordítva volt. A sikeres Retro� t 
programnak (füstszűrős erőmű) kö-
szönhetően az Unió engedélyezte az Eo-
cén program kínálta lehetőségeket egye-
dül megvalósító, a magyar mélyműve-
lésű szánbányászat utolsóként üzemelő 
aknájának működését 2014-ig.
Az oroszlányi bányászat három sza-
kaszát áttekintve leírható, hogy az első 
szakasz 1937-től 1957-ig, 20 év a vajú-
dás időszaka volt. A második 1957-től 
a rendszerváltásig, 1989-ig a felívelés, a 
prosperálás időszaka volt. A harmadik 

időszak 1989-től 2014-ig egyeseknek fáj-
dalmas, de alapjában véve egy, tisztes 
harmonikus bezárás volt. A történet pi-
kantériája, hogy Tatabánya indította el 
a termelést Oroszlányban és Tatabánya 
zárta be.
Az, hogy Oroszlány jelenleg nagyobb 
ipari parkkal rendelkezik, mint a város-
mag és az ott foglalkoztatottak létszáma 
közelíti a valamikori bányász létszámot 
annak köszönhető, hogy a bányászat 
fejlődésével, a nagy fokú gépesítéssel és 
színvonalas technika alkalmazásával 
kialakult egy magasan képzett vezető 
és munkás réteg. Nem a szívlapátot kel-
lett klaviatúrára váltani, mert az elekt-
ronikával vezérelt gépek karbantartásá-
nál nem elég az ohm törvény ismerete, 
az elektronika kezelése, a számítógépes 
háttérrel irányított biztonsági beren-

dezések ellenőrzése, értelmezése kva-
li� kált, sokoldalúan képzett embereket 
igényelt. A bányászok a bánya bezárá-
sa után nem csak a várost építették, de 
100 km-es körzetben keresett munkaerő 
volt a bányászkéz.
„Nem szabad lenézni az egyszerű bá-
nyásznépet sem. Külszíni és földalatti, 
éjjeli és nappali munkában megedzve, 
rendkívüli testi kitartással rendelke-
zik… megszokta a sok virrasztást, a ne-
héz vasszerszámok kezelését, ért az áro-
kásáshoz, gépek összeszereléséhez, ezért 
a katonai szakértők nem csak a városi 
lakosság, hanem a falusi népnek is elé-

be helyezik a bányászokat”. Ezt Georgi-
us Agricola a magyar bányászat legna-
gyobb középkori szakértője írta 1540-
ben – örök érvényű szavak.
Ha a bányászok leszármazottjai, akik 
most élvezik a város és az egykori bá-
nya által kialakított, megteremtett lehe-
tőségeket, kihasználják a város és kör-
nyéke természeti adottságait, megtalál-
ják munkájukat a városban vagy a kör-
nyéken és „öröklik az elődök, bányászok 
génjeit”, akkor a városnak aggódásra 
semmi oka. Valamint itt van a bányá-
szatot, a bányászok munkáját bemuta-
tó felújított múzeum, amely emléket ál-
lít minden Oroszlányban dolgozott bá-
nyásznak és megfelelő pártfogással pél-
dát mutathat az elődök iránti tisztelet-
ből.
Jó szerencsét!
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Legszebb kertek 2024
Az Oroszlány és Térsége Civil Szerveze-
teinek Egyesülete azért folytatja 7 éve ezt 
a programot, hogy elismerjék a kertmű-
velők munkáját. Azokét, akik saját kertjü-
kön dolgozva megteremtik maguknak és 
családjuk számára a növényt, zöldséget, fű-
szer- és gyógynövényeket, a zamatos gyü-
mölcsöket, szorgalmasan gyűjtik a magokat, 
nevelnek palántát – és ebből adnak mások-
nak is. Az év kiemelt témája „A növényi sok-
féleség”: a vegyszermentes művelés, a szerves 
anyag utánpótlás, és többfajta növény (virág, 
fa, cserje) és élőlény (rovar, madár, hüllő, két-
éltű, emlősállat) volt. Ebben az évben is sike-
rült olyan társakat megnyerni az ügynek a 
zsűritagként, akik értő szakemberek, és se-
gítők voltak a szervezésben is. Alapos szer-
vező-munkával a város különböző területé-
ről és közvetlen környékéről, a meghirdetett 
7 kategóriában, 30 kertre érkezett nevezés. A 
zsűri tagjai június és július közepén szemléz-
ték a kerteket, és sok ötletesen kialakított, ren-
dezett, szépen gondozott, gyommentes, gaz-
dag növényállományt ismerhettek meg. Min-
denhol nagy szeretettel fogadták a zsűri tagja-
it, volt, aki erőn felül is megdolgozott a kertjé-
ben, dacolva az esővel, hőséggel. Néhány kert-
tulajdonos előzetesen kérte, hogy szeretnének 
tapasztalatot gyűjteni, így – egyeztetve a láto-
gatást a tulajdonossal –, csatlakoztak a zsűri-
hez, a látottak, hallottak mind a javukat szol-
gálták. A fotók elkészítését Kárai Sándor vál-
lalta, így sok szép kertet sikerült dokumentál-
ni. „A legszebb konyhakertek” országos prog-
ram oroszlányi eredményei idén a következő-
képpen alakultak: 
Balkon kategória: Kenedi Zsuzsanna, férje 
Szabó Gábor és � úk Gábor (5,5 éves), Haraszt-
hegyi u.
Mini 50 m2-ig: Kis Péter és felesége, Terike, 
Balassi B. u.; Kátai-Pál Nóra, Eszterházy u.
Normál 50 m2 felett: Különdíjas – Mészáros 
Béláné Besenyei Margit, Kossuth L. u.; Mé-
hes Gyula és felesége, Rausch Mária, Móricz 
Zs. u.; I. hely – Tóth Istvánné Magócs Anna, 
Várdomb u.; II. hely – Tőkés Sándor és felesé-
ge, Tőkés Hajnal, Határ u.; III. hely – Kis Ba-
lázsné és családja, Bem József u.; Bíró József és 
Bíró Józsefné, Sallai u.; Krámer Lászlóné Szabó 
Mária és férje, Krámer László, Eszterházy u.; 
Molnár Károly és Janászik Józsefné, Határ u.; 
Rieder Teréz, Sallai u.; Somlói József és Somlói 
Józsefné, Eszterházy u.; Zámbó Kornél, Bem u. 
Zártkert 1. Zöldséges: I. hely – Szabó István 
és Szabó Istvánné, Süllő u.; II. hely – Gráczia 
Istvánné Németh Magdolna és férje, Gráczia 
István, Várdomb u.
Zártkert 2. Gyümőlcsös: Különdíjas – Mar-
ton Béla és felesége, Vass Lívia, Kecskédi u. 
(gyógy-, és fűszer növény is); Varga György és 
felesége, Varga Katalin, Majk Somlói dűlő. 

Zártkert 3. Vegyes: I. hely – Molnár Attiláné 
és Molnár Attila, Kecskédi dűlő; Pulay Sán-
dor és Kozma Gizella, Nyíres dűlő; II. hely – 
Szép Lídia és családja, Malomkert; Csizma-
dia Józsefné, Malomdűlő; Danis Pálné és pár-
ja, Kelemen Elemér, Káposztás dűlő; Dián Fe-
rencné, Környei dűlő; Gozsovics Andrea és 
Gozsovics Róbert, Majki dűlő; Knoll-Burg-
hardt Beáta, Ürgehegy; Szedlák János és Szed-
lák Jánosné, Alkotmány u.; Varga-Feldho� er 
Jennifer, Somlói dűlő.
Közösségi kategória: I. hely – Oroszlányi 
Hunyadi Mátyás Általános Iskola, fűszer- és 
gyógynövény kert.
Az Országos megméretésre 4 első helyezettet 
terjesztették fel, melynek az eredménye majd 
az országos/regionális évértékelő és díjátadó 
rendezvényen derül ki. A zsűri idén az alábbi 
tagokból állt: Somlói Józsefné, Jolika koordi-
nátor, a zsűri elnöke, Elekes Lászlóné Marika 
és Knoll-Burghardt Beáta koordinátor, tagok: 
Kis Imréné Ani, Kozma Gizella, Szabó István-
né Betka, Szedlák Jánosné, Tóth Istvánné Ani, 
és a fotós, Kárai Sándor Keszeg.
Köszönjük, hogy programunkat 2024-ben is 
támogatták (az oklevelet eljuttatjuk, azoknak, 
akik nem tudtak eljönni):
Oroszlányi Polgármesteri Hivatal (oklevelek 
nyomtatása, ajándék a kerteseknek és a zsűri-
tagoknak); Rajnai Gábor alpolgármester (se-
gítőnk); Oroszlányi Szlovák Önkormányzat, 
és Szlovák Klub (a megbeszéléseink és díj-
átadásnak hely biztosítás, hírelés); Oroszlány 
és Térsége Civil Szervezeteinek Egyesülete (a 
program szervezése, dokumentálása, pályá-
zatírás); Skrek Józsefné; Aszódi és Társa Vill. 
K� , Aszódi György; Beck Ferenc; Károlyi Zol-
tán; Szedlák Jánosné (festménye); Molnár Ág-
nes (festménye); Léna Papír-Ajándék; Fanni 
Fagyizó (fagyi utalvány); FÓKUSZ Könyv-
ház (könyvek); Oroszlányi Bányá szati Mú-
zeum (legújabb prospektusok, ingyenes be-
lépők); Majki Műemlékegyüttes (ingyenes 
belépő a múzeumba); Kostyál és Társa Gaz-
dabolt, Kostyál Pál (vásárlási utalványok); 
Presztizs Szerszám Team, Horváth József vál-
lakozó; Somlói József és családja; Somlói Nor-
bert; Kozma Gizella; Molnár József; Kis Im-
réné; Méhes Gyula; Knoll-Burghardt Beáta; 
Lódri Csaba; Zsombolyai Mária; Majer Ker-
tészet, Császár; Vénusz József és családja; Kre-
atív Kütyölde; Nagy és Fia K� . Nagy Zoltán
méhész; Építők Áruháza, Túra-Truck K� . 
Erős Ferenc; Gee Power Manufakturing K� . 
Oroszlány.

Oroszlány, 2024. augusztus 10. 

Elekes Lászlóné elnökségi tag
Oroszlány és Térsége Civil Szervezeteinek 

Egyesülete

Retro
A Kölcsey Ferenc Műve-
lődési Központ és Könyv-
tár újabb meglepetéssel 
várja Oroszlány város 
lakosságát, és a környéken 
élőket. A művelődési köz-
pont dolgozói a nyár során a 
113-as teremben Retro szobát 
alakítottak ki, ahol az ide-
látogatók visszautazhatnak 
a múltba, illetve rég elfele-
dett bakelit hanglemezeket, 
lemezjátszókat, diavetítőket 
nézhetnek meg. A terem fa-
lain fekete-fehér fotókon lát-
hatják a városban élőket, és 
a város fejlődését. Ezenkí-
vül régi telefonkészüléke-
ket, nagy becsben megőrzött 
Signál rádiót, fényképező-
gépeket és más tárgyakat te-
kinthetnek meg az ideérke-
ző vendégek, csoportok. A 
kiállítás anyagának egy ré-
szét a korábban „Oroszlány 
város 70” ünnepségsorozat 
keretein belül, a Retro kiállí-
táson már megnézhették az 
érdeklődők, ahol régi kony-
hai és más használati tár-
gyaikat hozhatták be Orosz-
lány város lakosai, és a kör-
nyező településen élők, amit 
a kiállítás leszedése után so-
kan felajánlottak a művelő-
dési központnak. Ezért adta 
magát a lehetőség, hogy egy 
állandó helyen legyenek be-
mutatva ezek a kedves, öreg 
tárgyak. A felajánlott tár-
gyakat mindenkinek kö-
szönjük!

Kép és szöveg: Bogár Ildikó
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FELHÍVÁS – EBÖSSZEÍRÁSRA
Tisztelt Ebtartók és Ebtulajdonosok! 

Az állatok védelméről és kíméletéről szóló 1998. évi XXVIII. törvény (a továbbiakban Ávt.) 42/B.§ (1) bekez-
désének rendelkezése alapján az eb tartási helye szerint illetékes önkormányzat ebrendészeti feladatai-
nak elvégzése érdekében, illetve a veszettség elleni oltás járványvédelmi vonatkozásaira való tekintettel 
három évente legalább egy alkalommal ebösszeírást végez.
A települési önkormányzat az ebösszeírás alapján az ebtartók által szolgáltatott adatokról  helyi elektroni-
kus nyilvántartást köteles vezetni, az állat tulajdonosa, tartója és más személyek jogainak, személyes biz-
tonságának és tulajdonának védelme, valamint ebrendészeti és állatvédelmi feladatainak hatékony ellátá-
sa céljából. Az eb tulajdonosa és tartója az ebösszeíráskor köteles a törvényben előírt adatokat a telepü-
lési önkormányzat rendelkezésére bocsátani.
Oroszlányban az Önkormányzat a törvényi kötelezettség alapján 

2024. szeptember 1. és 2024. október 31.

közötti időszakban ebösszeírást végez.

Az eb tulajdonosa vagy tartója a bejelentést az alábbi módokon teheti meg:
– online a fenti QR-kód segítségével vagy az ebrendeszet.oroszlany.hu honlapon elhelyezett linken ke-

resztül
– elektronikusan, szkennelt vagy befotózott formában az eb@oroszlany.hu címre küldve
– papír alapon a Polgármesteri Hivatal földszintjén kihelyezett gyűjtődobozba helyezéssel
– postai úton az Oroszlányi Polgármesteri Hivatal 2840 Oroszlány, Rákóczi Ferenc út 78. címre elküldve.
Az ebösszeíró adatlap beszerezhető az Oroszlányi Polgármesteri Hivatal információs szolgálatán (2840 
Oroszlány, Rákóczi F. út 78.), letölthető az ebrendeszet.oroszlany.hu honlapról, illetve tetszés szerint 
sokszorosítható.
Felhívom a tulajdonosok fi gyelmét arra, hogy korábbi bejelentés nem mentesít jelen adatszolgálta-
tási kötelezettség teljesítése alól!
Felhívom továbbá a Tisztelt Ebtartók fi gyelmét, hogy az adatszolgáltatási kötelezettség elmulasztása 

állatvédelmi bírságot vonhat maga után. A bírság 
legkisebb összege az állatvédelmi bírságról szóló 
244/1998.(XII. 31.) Korm. rendeletben foglaltak alapján 
150.000 Ft.
Az adatszolgáltatási kötelezettség teljesítését és a be-
nyújtott adatlapok valóságtartalmát a polgármesteri 
hivatal munkatársai szúrópróbaszerűen ellenőrizhetik.
A fentieken túl felhívom a Tisztelt Ebtartók fi gyelmét, 
hogy a kedvtelésből tartott állatok tartásáról és for-
galmazásáról szóló 41/2010. (II. 26.) Korm. rendelet 
17/B § (10) bekezdése értelmében 2013. január 1. nap-
jától a négy hónaposnál idősebb eb csak transz-

ponderrel (chip) megjelölve tartható, ezért kérem, amennyiben a jogszabályban meghatározott kötele-
zettségének még nem tett eleget, úgy szíveskedjék a transzponderrel nem rendelkező ebeket állatorvos-
nál megjelöltetni.
A transzponderrel történő megjelölés betartását a jegyző és a járási állat-egészségügyi hivatal ellenőrzi. 
Ha kérdése merülne fel, hivatali időben a +36 (34) 361-444-es telefonszámon érdeklődhet. 

Együttműködésüket és adatszolgáltatásukat köszönöm!

Dr. File Beáta
jegyző
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